
учетная политика

. Государс,гвенrlогобюдяtетllогоучреждения здравоохранепияАрхангельской областИ кБюро сулебно-медицинской экспертизы)
для целей бухгалтерского учета

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу о1, 21 ,08.202З г. Ns 157

1. Организационныеположения

разработана в соответствии с требованиями след}.ющих
1,1 УчетнzLя политика
докуменl,ов:

. 
Бюджетный 

кодекс 
РФ (лалее 

t 

БК РФ);, Федеральный закон от 06.12,20lt lгs +бi-оз <о бlхгалтерском учете) (дапее -Закон Ns 402-ФЗ);
. Федеральный закон от 12.01.1996 }lъ 7-ФЗ кО некоммерческих организациях>(лалее - Закон ФЗ-7.1;
. ЕдиныЙ план счетоВ бухгалтерского учета лля органов государственнойвласти (госуларственных органов), органов местного самоуправления, органов

управления госу.llарственными внебюджетными фондами, государственных академийнаук, государственных (муллищ-rлапьных) учреждениЙ, уru.р*д."п"rt ПрЙазомМинфина России от о 1 .12.2010 ]ф 1S7H (дЙеЁ ' Единыt план счетов);. Инстlrукция по применению Единого плана счетов бдга,,rтерского учетаорганов государственной власти (государственных органов), ор.ч"Ъ" onaar"о.осамоуправления, органов управления государственнымr внебюджЙными фондами,государствеIIнЫх академий наук, тосударственных (муниципа,rьньrх) учрЁждений,
утвержденнfuI Приказом Минфина России от О l . l2.20 L0 лЬ l5zH (далее -"И;;й;*М l57H);

_ . Прикtв Минфина от 16.12.2010 Ns l74H <Об утверждении Плана счетов
бухга.Tтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению)
(лапее - Инструкчия Nч l 74н);. Приказ Минфина от 24.05.2022 М 82н кО Порядке формированияи применения кодоВ бюджетной классификации Российской 

- 
Фелерапии,

их структуре и принципах назIIачения) Qlалее - приказ Jtlb 82н);. ПрикаЗ Минфина от 29.11.2Ol7 Ns ZdSH uОб утверждении Порядкаприменевия классификации операций сектора государственного управления)(ла,тее - приказ Ns 209н);
. прикаЗ Минфина oT30.03.2015 Ns52H коб утверждении форм первичньгх

учетньж докр{ентов и регис.гров бухгаптерского учета, применяемых органами
государственной власти (государственными органами), органами 

"".rrо.осамоуправленИя, оргаllамИ управления государственными внебюджетными фондами,государственяыми (м),ниципальными) учреждениями, ll Методических указанийпо их применению) (дaulее - приказ Nq 52н);



. Методические чказа

"o,p-"p.,#"",H,#ffJЫ.",;iJffi ;1;.ч:ъж^т;iтi;r#,*хYт".н
(государственными органами), op.u"ur" ',;;;""; самоуправления, органаI\,1иуправления государственныr{и внебюлже,гlrыми фондами,' .;;;;;#;;;"t"l}лY:уr_чми) учреlкдениями (Приложение ф 5 к 11риказу Минфина Россииот З 0.03.2015 ]ф 52н) (лаrrсе - МетоличЪские y*urun"" М SZn;,. IIрикаЗ Минфина от l5.04,2021 :Vчоiп uOO уr"ерждении унифицированныхформ электронных J(oKyMeHToB бухгалтерскоaо y""ru, применяемых при ведениибюджетногО учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальньrх)
учрехцениii, и Методических указаний no 

", бор"uро"чrra и применению)(лалее - приказ М 61 н);
. Федерацьный с,l.аrцарт бчхга_,ттерского учета для организацийгосударственного сектора <Бюджетная информация в бухгалтерскоИ tОiлнансБИlотчетности), утвержденный Приказом Минфина России от 2s.02)01S lСrЪZ" rд-.. -СГС кБ_юджетная информачия в бухгалтерсЙИ 1ф"наrсо"оИ; отчетности>);, Указание Банка России от 11.03,zбtц:lъ j)lo-Y ко порядке 

".д"rr" кассовыхоперациЙ юридическими лицами и Упрощенном порядке ведения кассовых операцийиндивилуальными прелпринимателями и субъектами маJIого предпринимательства)
(далее - Указание Nч 32 1 0-У);. Указание Баlrка России от T09.12.2019 Ng 5З48-У кО правилах наличных
расчетов) (лалее - Указание 3 5348-У);

. Методические указания по
обязательств, утвержденные Приказом
Методические указания J\Ъ 49);

инвентаризации имущества и финансовых
Минфина России от 13.06.1995 Ns 49 (дмее -

. Методические рекомендации <Нормы расхода топлива и смазочIlьIх
материалов на автомобильном транспорте)), введенные в действие Распоряжением
Минтранса России or. 14.0З,2008 lVs аЙ-ZЗ-р (да,".. - Методические p.*"ii.rouur"
JФ АМ-23-р);

. ПравIrла учета И хранения драгоценньж металлов, Дрiгоценных камнейи продукции из них. а также ведения соответствующей отчетнъсти, утверщденныеПостановлением Правительства РФ от 28.09.2000 J\! 73 l (далее --йр*"пч й.rчи хранения драгоценных метilллов! драгоценных камней и продукции иir"*, u,un*e
ведения соо.I,ветств}тощей отчетности);

_ . Инструкция о порядке составления, представления годовой, квартальной
бухга;rтерскоЙ отчетностИ государственных (муниципальньж) бюджетных
и автономных учреждений. утвержденная Приказом Минфина России от 25.0з.20l lМ 33н (далее * инструкция Nl 33н):. ПрикаЗ Минфина России от 09,12.20lб N 2]1н <об утверждении Инструкции
о порядке учета и хранения драгоценньгх металлов, Лрагоценных камней, проду*ци,
из них и ве,lения отчетности при их производстве, использовании и обращЬнии>
(лалее * Приказ Минфина России J\Ъ 2З 1н);

.. . Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации
Российской Федерации. их структура и принципы нiвначения, утвер}ценныеПриказом Минфина России от 24,о5.2022 Jф 82н (да_,тее - Приказ JФ 8iH);. Федеральный сr,андарт бухгалтерского учета государственньrх финансов<концептуа,тьные основы бухучета 

"оaчar"ъarru, утвержденный приказом
Минфина от З 1 . 12.2016 Ns 256н (далее - СГС кКонцептуальные ocrrou", фучеruи отчетности>):



' Федера"IьнЫй стандарТ бухгалтерского учета государственньrх финансовкосновные средства). чтвержденный прrкu,rом' Минфина отз1.12.2016 Ns 257н(далее - СГС кОсновные срслства>);
. Фелеральный сlанларт бухгмтерского }чеlа государственных финансов(АРенда). 

утвержденный np"**o, М;;Б";u'оrЗr.lZ.ZОrС Jф 258н (далее -СГС кАренла>);
. Федеральный стандарт бу<галтерского учета государственных финансов<обесценеrrие активов), утвержденной .rр"**о, Ми,нфина от31.12.2О16 Ns 259н(далее - сГС <обесценение активов));. федера,тьный стандарт бухiмтерского учета государственных финансов<Предсr,авление бчхга-ll t еоской (финансоЪоИ) orJ.r"o.r"u, утвержденный прикtвомМинфина oTзl.ti.zс)lb J\b 260; (д-". -.j СГё"'uЛ,р.о.ruвление бдгалтерской(финансовой) отчетносr.и>);
. Федера,тьный стандарт бухгалтерского учета государственньtх финансов<учетная политика, оценочвые значения и ошибки>, утвержденньй приказомМинфина от 30,12,2017 Ns 274н (далее - сгс 

-,,Yu.rn- 
политика, оценочныезначения и ошибки>);

. Федеральный сr.андарт бухга.rтерского учета государственных финансов<события после отчеr.ной
Ns 275н (далее _ сгс ксобr 

ДаТЫD, УТВеРЖДенный прикirзом минфина от зо.12,201,|

_ :Фе.lерiчrьн",О .*"ffi";iihТfiХНОЁJ|; .".rо"оственных финансовкИнфортrrациЯ освязанныхл_стор_онах), утвёржденный приказом Минфинаот З0.1э, 201 7 М 277н (лыее - СГС <Информuц"" о ."".uuп"rх сторонах>);. ФедермьнЫй станларТ бухгмiерскогО учета государственцых финапсовкотчет О движениИ ленежных* 
_средств)! утвержденный приказом Минфинаот 30. l2. 201 7 Ns 278н (даrее - СГС r<о.гчет о дu"*.""" денежных средств>);. Федеlэапьный сr.анларт бухгмтерского учета государственных финансовк!оходыll, утвержденный приказом Минфина oi ZU.OZ.ZOiB М ЗZ" (д-"J -ёГС

к!оходы>);
. ФедерапьнЫй стандарТ бухгалтерскогО учета государственных финансов<Непроизведенные активы). утвержденный прикrLзом Минфина от zB,oz.zois. Nsl+H(далее 

- СГС <Нелроизведенные ак,гивы>l),
. Федера,тьнЫй cTaнi{apT бухгалтерскогО учета государственньIх финансовпВ]11"_":л".у.уений курсов иностранных вiIлют>, утвер){денный приказом Минфина

от30,05.2018 Jф l22H (далее - СГС кВлияние изменений к}рсов иностранньrх
вмют>);

. ФедеральнЫй стандарТ бу<галтерского учета государствеIlных финансов<Резервы.,l, утвержденный приказом Минфина о, ЗО.ОS.ZОiВ ЙtZ+" (д*"Ё - СГС
кРезервыil);

_ . Федеральный стаrIдарт бухга,ттерского учета jгосударственных финансов<Запасьп>. утвержденный lIриказоМ Мифина or'07, 12.20l 8 :Vs ZS6H (д-.Ё 
- сгс

<Запасыl>');

. ФедеральнЫй с,гандарТ бухгалтерского учета государственных финансов<,Щолгосрочные договоры). утвержденный приказом Мипфина от 29.06.20l S J',l! l45H
(далее - СГС к!олгосрочпые договоры>),. Федермьный стандарт бухгалтерского учета государственных финансовкНематериальные активLI). утверяtленный приказом МинфинаЪт 15.11.2019 Nр 181н
(да-пее - СГС <Нематериальные активы>);



. ФедеральнЫй сr.анларТ бухгалтерского учета, государственIlых финмсов<Затраr,ы позаимствован
Лэ l!z}l1лее - сгс *зu,ЁlТi';"y,li'Jёi:ЖflJi,"П*О" Минфина от 15 l 1,2019

. (ледермьный сганларт бухгмтерского учета государственных финансовкСовместная деятельность), утвержденньiй np"**o" Nlинфина от l5.11.2019 Jф 183н(дмее - СГС <Совместная деятельность).);. Федера_пьный стандарТ бухгалтерского учета государственных финансов
:,_Во]ппu*,л j:pc,o'aJ]yD. утвержденный nprn*o, Минфина от l5.11.20l9 М 184н(дмее -- СГС ,,Выплаты персоналу),):

. Федера,тьный стандарт бухгалтерского учета государственньtх финансов<Фияансовые инструменты)! утвержденный приказом Мипфина от30.06.2020J\Ъ l29H (даlее - СГС <Фи, Федеральнь,о "",о'iНfr*Н;НJfi;:l'Jоп" оо.чr"rчций государственногосектора < Бl,х галт ерская ( ф и нансовая ) отчетносr, . uu"]..'"- 
" " 

;;;,, ;,;.:"j::::::пр"*ьо,-, й 
" " 

ф;;;-ъ;:. ;; ; ;-l." i, ;;;;, ""i, ;;у H*ll"T ".,,ц"-T;i:r#
(финансовая) оl.че.1.Ilость с учетом инф;rяции>);. Федера,тьный станларт бу*.а,"i.ерс*ого yn.ru дп" организаций государственногосектора кподходы к формированию бухгаптерской iфинансовой; оrч.rносr" секторагосударственного управления и информаци" no 

"ru.r"r"*a государственных
финансов>, утвержденный Приказом М;фйР".;;; от 13.10.2021 ]Ф 152н (далее -<Подходы к формированию бу<галтерЪкой 1фина*совои) отчетности ..*ropuгосударственного упраtsления и информации по статистике государственных
финансов>);

. Федермьный стандарт бlхгалтерского учета для организацийгосударствеIrногО сектора кБиологические активы), утвержденный ПриказомМинфина России от 16.12.2020 Jф 3 l0H (даrrее - пь"Бпо.".r..*"е активы>>);. Федера,тьный стандарт бр<галтерского Yчета для организацийгосударствеIIнОго сектора 
л:У-.]ч _долевого участия),, утвержденный ПриказомМинфина России от з0,1 0.2020 JФ 254н (дмее - nМ..oo uоп.uого участия>);. ФедеральнЫй сr.анцарТ бухгшrтерского учета для организацийгосударственного ceктopa <Сведения о показателях бухгм,герской (фr"апaоuЪИ)

отчетности по сегмеIlTам), утвержденный Приказом Минфина Ёо""r, о, 2g.O9 iO20Jф 22Зн (лалее - кСведения о показателях блгалтерской (финансовой) оr"йо.r"'оо
сегментам>).

В части испtlлНения полномочий получателя бюджетных
учет в соответствии с приказом Минфина от 06,12.2010
плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его
Инструкция М l62H).

(OcHoBaHue: ,t. 2 сm, 8 Закона No 402-ФЗ)

I. общие поло.яiения

средств учреждение ведет
Лb l62H кОб утверждении

применению) (далее 
-

l. Ведение ylleTa
бухгалтерии руководствуются
ИНСТРУКЦИЯМIЛ.

возJIоженО на главноI.о бухгалтера. Сотрудники
в работе положением о бухга-птерии, должностными

(OcHoBaHue: ч. 3 сm. 7 Закона ]W 102-Ф.Зl



2 . В учреждении действуют постоянные комиссии:

. комиссия по поступлению и выбытию активов (I1риложение l);. инвентаризационная комиссия (Приложение 2).

3. Учремение публикует основные положения учетной политики на своемофициатьном сайте путем рiвмеще}Iия копий документов учетЕой политики.

(Основанuе; п, 9 СГС кУчеmлtая полumuка, оценочньlе зLlаченlIя u оuluбкuл)

4. При внесениИ изменениЙ в г{етную политику главный бухгалтероцениваеТ в целях сопосТавления отчетности существенность изменения показателей,отрФкающих финансовое положение, финансовые результаты деятельностиучреждения и движенпе его депежных средств, на основе своего профессионаJIьногосу}цения. Также на основе професс"опuпiпоaо 
"у*л"пr" 

оценивается существенностьошибок отчетного периода, выявленных после утверждения отчетности, в цеJUIхпринятия решения о раскрытии в Пояснениях к отчетности информации
о существенных ошибках.

(ocHoBaHue" п. I7, 20, 32 СГ(.- кУчеmная по;lumuка, оцен()чllьlе значенtи u ошuбкu>)

II. Технологня обрабо.гки учетной информачии

1. Фсlрма ведения учета - автоматизированная с применением компьютерной
програI4мы 1С: Предприятие, lC: Зарплата и кадры.

(OcHoBaHue: п, 19 ИнсmруКцuч Nс 157н, п. 9 СГС к\'чеmнм полumuка, оценочньlе
значенuя u оuluбкu>)

2. Сиспользованием телекоммуникациоfiных канапов связи и электронной
электронный документооборот

подписи бl,хгалтерия учреждения осуществляет
по следуIощIлм наIIравления\1 :

. система удменного финансового докlментооборота с территориaшьным
органом Федермьного казначейства (СУФ.Щ-опliпе);

. передача бцгалтерской отчетности учредителю (СВОД-СМАРТ);
, передача отчетности по наJIогамj сборам и иным обязательным платежам

в управление Федеральной на..поговой службы;
, передача отчетности в отделение Фонда пенсионного и социarльноI,о

страхования;

. . ра]мещение информачии о деятельности учреждения на официмьном сайте
bus.gov.ru.

3. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документовлюбые испраВления (добавление новых записей) в электронных базах данньгх
не доIIускаются.



Il I. Прави;rа доку,пtентооборота

l. Порядок исроки передачи первичных учетных документов дJUI отраженияв бухгаlтерскOМ учете установлены в графике локументооборота (Приложение З).

(OcHoBaHue; п, 22 СГС к Каtцепmуапьньlе ocHoцbl б)о),чеmа ll оmчеmносmu), пп. Kdyп. 9 СГ(j кl/чепнсlя по,tltlпllка, оценочньlе значенuя u оuluбкu>)

2. IIри проведении хозяйственных операций, для оформления которыхне предусмотрены типовые 
. формы n"p""u."r* докуi\{ентов, используютсяс€lмостоятеJIьно разрабо.ганные формы, которые приведены 

" 
ilриложении 4. 

---)

(ocHoBaHue" п, 25-2б CI'C кКонцепmуа,|lьные oc*o'bl бухучеmа ч оmчеmноспu), пп. (?))п. 9 СГС' <У'чеmлшя по:Lumuка, оцеIlочньlе значенuя ч оulttбкul.

3, Право подписи учетных документов предоставлено сотрудника}r, занимающим
должности, перечисленные в Приложении 5.

(Основаrпле: п. l l Инсmрукцuч к EduHoMy ltпану СЧеml:lВ Nb 157н)

4, К учетУ принимаются документы о приемке, универсальный передаточныйдокумент или счет-фактура отконтрагентов (шоставщиков, исполнителей,подрядчиков), оформ"'еttлtые в электронном виде и подписанные эцп в ЕИСкЗакупки>, на бумажном носителе.

5. IIеревод на русский язык первичных (сводных) учетЕьrх документов,составленных на иных языках, осуществляется специализированными организациями
при заклIочении с ними договоров на предоставление услуг по переводу.

(OcHoBaHue; п. 3 t СГ(' к Концепmуальньlе основы бухучеmа u оmчеmносmu>)

6. ГIеревод первичного (сводного) учетного документа оформляетсяна отдельном листе, содержащем поочередно строку оригинaца и строку перевода.правильность перевода удостоверяется подписью переводчика.

(OcHoBaHue: п, 3 ] CI-C кКонцепmуальные ocHoBbl бухччеmа u оmчепноспu>)

7. УчрежденИе используе1. унифицированные формы регистров бlтучета,
перечисленные в приложении 3 к приказу ЛЬ52н и пр"rо*"пrЙ З к приказу Йбtн.
При необходимости форплы регистров. которые n. уп"6rцrроuанur, ра.рабйвuютс"самостоятельно. (Приложение 4)

(OcHoBaHue, п. I l Иtrcmрукцuч к Еduнолlу п,|lану счеmов Ns ] 57н, пп. Kzy п. 9 СГС
кУчеmнаЯ полllmlжа, оценочньlе значенllя u оtuuбкull)

Формирование электронньп регистров бухучета осуществляется вследующем
порядке:



. в регистрах в хронологическом порядке сис,гематизируются первичные

l:"r"#Н?.fi"ffJ:iОjrУМен'ы 
по датам со""рut,п"я операций, дчi. пйrr"i* l"r..y

. Журнал операций (ф.0509213) по всем забаежемесячн0 в случаЪ, если в 0тчетнOм месяце были dН::l'}#;ам 
формирУется

. журнал регистрации прихо.цньй и расхолных ордеров составляетсяежемесячно в последний рабочий день месяца;. Инвентарная карточка учета основных средств оформляется при прияятииобъекта к учету, по мере внесения изменений (данных о переоцеЕке, модернизации,реконструкции] консервации и пр.) и np" u"iб"rr"r. пр, оr"уr.r*;^;;;;"*событий - ежегодно ," поaraд"rй рабочий o"n" aoou со сведениями о начисленнойамортизации;
, ИНВеНТаРНМ карточка групI]ового учета основных средств оформляется лрипринятии объектов к учету. по мере внесения изменений (данных о переоценке.модернизации, реконс,грукции! консерваr(ии и пр.) и при выбытии;. олись инвентарных карточек по учету oaHoBnui* средств, инвентарный списокосновных средств, реестр карточек заполняются ежегодпо в последний день года;. КнИга УЧета бланков строгой отчетности заполняются ежемесячно в последнийдень месяца;
, журналы операций. гJIавная книга заполняются ежемесячно;
. Другие реIистры! не указанные выше, заполняются по мере необходимос,ги,если иное не установлено законодательством РФ.

(ocHoBaHue, п. 1 ] . ] б7 Инсmрукцuч к EduHoMy ппану счепов Ns ] 57н, Меmоdчческuе
указанuя, уmверuсdенньtе прuказом Мuнфuttа оm З0,03,'20l5 NЬ 52н)

Учетные регистры по операциям, указанным в пункте 2 раздела IV настоящей учетнойпоJIитики! сосl.авляются о,tдельно.

8. Журнм операций расчетов по оплате трудаj денежному довольствиюи стипендиям (ф.050407l) ведется раздельно по кодам финансовоiо обеспечения
деятельности и раздельно IIо счетам:

, кБк X.302.11.000 кРасчеты по заработной плате> и КБК Х.З02.13.000
<расчеты по начислениям, КБК Х.302.1' 000 ;;."""#,"l1Hffi1::Jfi'j.lr""," выплатам персонму

в денежной форме> и КБК X.302.14.000 кРасчетьi по прочим несоциаltьным
выплатам персоналу в натуральной форме>;. КБК Х.З02.66.000 <Расчеты по социальным пособиям и компенсациямперсоналу в денежной форме> и кБк Х.302.67.0О0 <Расчеты по социальньIм
компен_сациям персоналу в натуральной форме>;. кБк х.302.96.000 <Расчеты no-"n",ll вып
физическим nruuru. 

-'--- \\l .v.'.rýl rruицым tsыплатам текущего характера

(OcHoBaHue: п. 257 llнспtрукцutt к EdttHo"lly пltану счепов Ne I57H)

_ 9. Журнапам операrtий присваиваются номера согласно Приложепию 6.По операuиям, указанIIы]\{ в пункте 2 раздела IV настоящей учетной политики,журналы операций велутся отдельно. Журналы операчий подписываются главным
бухгалтером lr бlхrалтсром, составившим журна.1 операций.



Журналы операций (ф. 0504071) ведутся раздельно по кодам финансовогообеспечения. Журналы ежемесячно в последний день месяца,
ооеспечения. Журналы формируюlся .*.r..rr"о в последний день меN журнаJlам прилагаюl ся первичные уче.гные документы согласно Приложению 7.

l0. Первичные и сводные учетные док}ъ{енты, бухгалтерские регистрысоставляются в форме электронного докр{ента, подписанного квмифициiованной
элек,гронной подписью. При отсутствии возможности составить док}а{ент, регистрв электронIlоМ виде он может быть составлен на бумажном 

'o""ran" , auu"p",собственноручной подписью.

1l. По требованию контролирующих ведомств первичные документыпредставляются в электронном виде. При невозможности ведомства получить
документ в электропном Виде копии электронных первичных док}ъfентов и регистовбцгалтерского учета распечатываются на бумiжном носителе и заверяются
руководителем собственноручной подписью.

ПрИ заверениИ одной страницы электронного док}мента (регистра)
проставляется штамп <<Копия электронного докумеЕта верна)! должпость заверившего
1"цu, собственноручнаЯ IIодпись, расшифровка llодписи и дата заверения.
При заверении многосlраIичного документа заверяется копия каждого листа.

(ocHoBaHue; ч. 5 сm. 9 Закона оm 06,]2.20] ] м 402-ФЗ, п. 1t Инсmрусцuч к Еduнtlлlу
lLцану счеmов М 157н, п. 32 СГС кКонцеппуапьньlе oc'oBbl бухучепi-ч оmчеmноспu),
Меmоduческuе указанuя, уmверлсОенньlе прuказом Мuнфuна- оm30.03,2015 Np52H,
сп. 2 Закона оm 06.01.2()] t No б3-ФЗ)

12, В деятельности учреждения использ}.отся следующие бланки строгой
отчетности:

. бланки lтудовых книжек и вкладышей к ним;

. медицинское свидетельство о рождении.

Учет бланков ведется по стоимости 1.00 рубль.

(OcHoBaHue: п, 337 Инс,mрукцuч к Et)uttoMy пчаltу счепов No I57H)

Б:rанки строгой отчетности хранятся в метмлических шкафах и (или) сейфм
в структурпых подразделениях учреждения, По окончании рабочего дня места
хранения бланков опечатываются.

списание бланков сr,рогой отчетности с заба,lансового счета
отчетности) осуществляется по акту о списании бланков
(ф.05l0461) в следующих сjlучаях:

03 кБланки строгой
строгой отчетности

. ответственный сотрудник оформил бланк строгой отчетности;

. выявJIена порча, хищение или недостача;

. принято решение о списании бланков строгой отчетности, которые признаны
недействительными в связи с изменением законодательства

1з. Перечень должностей сотрулников, ответственных за учет, хранение и выдачу
бланков строгой отчетItос,Iи. приведен в [lриложении 8.



l8. Сотрудник. ответственfiьтй за оформление
каждому сотруднику на его личную ,пaпrро""ую
вьцачи зарплаты за вторую lIоловину месяца.

расчетных листков, высылает
почту расчетный листOк в день

IV. [Iлан счетов

l. Бу;<галтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов(приложение 9), разработанного в соответствии с Инструкцией к Единому trланусчетов Nq l57H. Инструкцией J\! 174н, за исклк
В ПУНКТе 2 раздела lV нйоящеП учетной политики. 

ЭЧеНИеМ ОПеРаЦИЙ' УКаЗаННЬLХ

(OcHoBaHue, п. 2, б Инсmрукцuч к E uttu,uy lula^y счеmов Np 157н, п. 19 СГСкКонцепmуtuьньlе ocHOBbt буrу;;-; , 
";;;;;;;r;,u,,, пп. кбll п. 9 СГС кУчеmнмполumuка, оценочньlе значенuя u оuluбкu>)

Кропrе забалаНсовых счетов, утвержденных в Инструкции к Единому планусчетов М 157н, учреждение применяет дополнительные забалапсовые счета,утвержденные в Рабочем плане счетов (приложение 9).

(ocHoBaHue, п.332 
_Инсmрукцuч к EduHoMy плану счеmов ]ф ]57н, п. 19 СГСк Концепrпуальные oc+oтbl бухучеЙа ri о..,rcrrоri,ir) 

"

2. В части операций по исполнению публичных обязательств перед грокданамив денежной форме учрежде{}е. 1елет бюджетный yleT по рабочему Плану счетовв соответствии Инструкцией No 162н.

(()cHoBaHue: п. 2, б Инсmрукцuч к EduHo,vy пlану счеmов Nэ 157н)

v. Методика ведения бухrалтерского учета, оценки отдельных видовимущества и обязате",lьств

l. Общие положения

1.1. Бр<учет ведется по первичным ДОкументаj'r, которые проверенысотрудникамИ бухгалтериИ в соответствии с положением о unyrp""n"" бинансЬво,контроле (приложение l 0).

(OcHoBaHue: п, З Инсmрукцult к ЕОuно.чу lL|lally счеmов М ] 57н, п. 23 СГСl Концепmуаl ьН bte осllовЫ бухучеmа u ururrnorru11

1,2. Для случаев, которые не установлены в федеральньrх стапдартrrх
и др}тих нормативно-правовых актах. регулирlтощих бtхучет, 

"arоо опрaд"пЁп""
справедливой стоимости выбирает комиссия учреждения по поступлению и выбьrтию
активов.

(OcHoBaHue: п. 54 СГС- кКонцепmуа,tьньlе ocHoBbL бухучеmа u оmчеmносmu>l)



y""ju] n. r.r|"'#rrlf 
есJIи для показателя, необходимоr,о для ведения бухгаптерского

политике, то величипа о,,оо 
ou,nn" в законодательстве и в настоящей учетной

суждением главного ur*._i:;;.'"O'O 
ПОКаЗаТеЛЯ ОПРеДеЛяется профессrональн"lм

(OcHoBaHue; п, б СГС кУчепная полumuка, оценочньlе значенltя ч оuluбкu>)

2. Основпые средства

2.1. Срок полезного использования объекта основных средств определяетсяисходя из ожидаемого срока получения экономических выгод и (или) полезногопотенциaша, заключенного в активе.

(OcHoBaHue; п,35 СГ(| кОсtювньtе cpedcпBall, п. 11 Инсmрукцuu Ne I57H)

(OcHoBaHue: п. 36,37 СГС K()cHoBHbte среёсmва>)

2,3. объекты основных средств стоимостью менее l0000,00 рублей каждый,имеющие исходное назн
и находящи еся в одн ом 

" "rH:J;, : r#HXiT"" 
";'r"r-" 

JЖНго оиспользования

(Основанuе: п, 10 СГС KOcHoBHbte среdспваll)

2.4. Структурная часть объекта основных средствj которая имеет срок полезногоиспользования, суlцественно отличающийся от сроков полезного использования
других частей этого же объекта, и стоимость, составляющую значительную величину
от его общей стоимости. учитывается. как самостоятельный инвентарн"rй Ьб"е*r.

Для целей настояIцего пункта сроки полезного использования считаIотсяcylIlecтBeнHo отличающимися, если они относятся к рaвным alмортизационным
групп.lм, определенным в Постановлении Правительства РФ от 01 .0l .200) Jlb l .

Для целей настоящего пункта стоимость структурной части объекта ocEoBHbIxсредств счи,гается значительной, если она составляет не менее l0% его общейстоимости.

2.2. Амортизация llo всем
способом.

2.5, ()тдельными
приборы (агrпаратура)
сигнаJIизации.

основным средствам начисляется линейньпл

(OcHoBaHue: п. ] 0 СГС KOcHoBHbte среdсmваtl)

инвентарными объектами являются: принтеры, сканеры,
пожарноЙ сигнализации. приборы (аппаратура) охранной

(OcHoBaHue' п, ] 0 Ct'C к()сtювньtе cper)cmBall, п, 9 СГС кУчеmная полllпtлка,
оценочньlе значенuя u ouluбKull, п. 15 Инсmрукцuч М l57H)

2.6. В целях получения дополнительных данных для раскрытия показателейотчетности устанавливаются следующие объекты анмитического учета:в эксплуатациИ, на консервации, полr{ено в безвозмездное пользование (объекты
учета финансовой (неопсрационной) аренды).



(основuнuе; п, 7 ('г(| <OcHclBltbte среОсtпвull)

2.7. .Каждому инtsентарному объектч осИНВептарныйномер,состоящrr;;l;'r";;;^'' uuЕОВНЫХ СРеДСТВ присваивается

l - 5-й знаки - код по оКоФl
2 - |2-й знаки - порядковый номер объекта в группе (00000l - 999999).

(OcHoBaHue; п. 9 (:Г(: KOcHoBHbte среdсmва>, п. 4б Инсmрукцuu М ]57н)

2.8. Инвен.гарный номер наносится:
- на объекты нелвижимого имущества - несмываемой краской;- на объекты движимого имущества - на бумажной наклеЙке 

"о" 
*оррa*rоро".

(OcHoBaHue: п, 1б Инсmрукцuч Nэ l 57н)
2,9. z\налитичсский учет вложений в основные

карточке (ф. 0504054). 
, ,, rvr DJrw^vгrип б UUflUвные средства ведется в многографной

(OcHoBaHue: п, )28 Инсmрукцuч Nэ t57H1

2.10. основные средства, вьUIвленные при инвентаризации, приFIимаютсяк учету по справедливой стоимости, определенной комисЪией ;; ;;;;;;"".и выбытию активов с применением наиболее подходящего в ка)rцом случае метода.

(OcHclBaHue: п.52,51 СГС к Концепmlojlьньlе ocHoBbly, п.3] ИнсmрукцuчNэ I57H)

2,1l. Балансовая стоимость объекта основньtх средств увеличиваетсяна стоимость затрат по замене его отдельных состalвных частей при yano""", что такиесоставные части в соответствии с критериями признания об"aпru Ъaпо"""rr, 
"paoaauпризнаются активоМ и согJIасно порядку эксплуатации объекта, требуется ,** .ir""u,в том числе в ходе капитаrIьного ремонта. одновременно баланЬовм aror"oaru,rоaо

::::r:]" 
КОРРеКТирУется (уменьшается) nu .rоrrо""" выбывающих (заменяющих)

частеи_

(OcHoBaHue: п. ]9, 27 ('ГС K()c.HoBHbte cpeOcmBall)

2,12, ljа,rансовая стоимость объекта основных средств увеличивается в случмх
проведения: достройки. дооборудования! реконструкции, в том числе с элементами

рес,гаврации, технического перевооружения, модернизации, частичной ликвидации(разукомплектации). Балансовая стоимость основного среДства увеличиваетсяна сумму сформированных капитальных вложений в этот объект 
" 

,оп"*ъ й; ,;;;"",выполнения критериев лризнания объектов основных средств. При этоЙ рмееучтенна,I в стоимости объекта основных средств сумма затрат на проведение
аныIогичныХ мероприятий подлежит списанию с учетом накопленной *орrrЪчц"r.

(OcHoBaHue: п, ]9, 28 СГС KOcHoBHbte cpedcmBall)

2-1з. СтоимосL.ь осIlовного сРедства изменяе,Iся в случае проведения
переоценки э-гого осtlовIIого средства и отражения ее результатов в учете.



(()cHoBaHue: п. ]9 (|ГС KOcHoBHble среdспсаr)

2.14. При отражении результатов переOценки производится пересчетнакопленной амортизации пропорционаJIь"о ,arЪпaп"о первоначмьной стоимостиобъекта основных средств таким образом, чтобы остаточная стоимость послепереоценки равня,lась переоцененной стоимости.

(OcHoBattue; п. 1] ('IT KOcHoBHbte среdсmваll)

2,15. Стоимость ликвидируемых (разукомплектованньrх) частей, если онане бы"rа выделена в
(pu,y*o"nn.*,iir""l- й,#;r'Т;;"J.Т'"".Тlхl;""*"""о":;:;""J,о.1 "HifrH:;
по поступJIению и выбытию активов ,,ропорч"о"-rно выбранному комиссиейпоказателю (площадь, объем и др.).

(()cHoBaHue: п, 9 СГС KOcHoBHbte cpel)cmBals)

2,I6. Частичная ликвидация объекта основных
(ремонте, ";;р;;;;;; о ф ормляется r;; ";;;."лЖi;".,;Ч,НffiЁЖНr
реконструированных и модернизированных объектов ocHoBHbD( средств (ф. 0504l03).

(()снованuе: п, 9 СГ(' KOcHoBlbte cpedcпBall, Меmоdчческuе указанuя Ne 52н))

2.17. OcHoBHr,Ie средства сl.оимос,гью ло 10 0О0 руб. включительно,находящиеся в экспJIуатации. учитываютоя на забмансовом счете 21 по батансовойстоимости.

(()cHoBaHue: п, 39 (-'l-C косlювньtе среdсmваl, п. 373 Инсmрукцuч к EduHo.1,tyплану счеmов Nэ I 57н1

2.18. При приобре.r.ении и (или) создании основных средств за счет средств!полученныХ по разньIМ видам деятельности, сумма вложений, сформированньrх
на счете кБк X.l06.00.000, переводиr"" пuпод вида деятельностй 

-4 
uёуб"rдип

на выполнение государственного (муниципапьного) задания>,

. 2.19. При принятиИ учредителеМ решения о выделении средств субсидии
на финаноовое обеспечение выпоJlнеЕия государственного задания на содержание
объекта ()снOвных средств, который ранее приобретен (создан) учреждением'за счетсредств от приносящей Лоход дgхlgл5цос,ги. стоимость этого обiекта переводится
с кода вида деятельносl,и <2> на код вида деятельности <4>. Одновременно
переводи,гся сумма начисленной aMopt изации,

2.20. .Покальпо-вычислительная сеть (ЛВС) и охраЕно-пожарнм сигныIизация(опс) как отделыiые иI{вентарные объекты не учитываются. Отдельпые элементылвс и_олс, которые соответствуют критериям основных средств, установленнымсгс косновные средства). учитываются как отдельные основные средства. Элементылвс или Опс, для коl,орых установлен одинаковый срок полезного использовalния,
учитываются как единый инвентарный объект.

2,21 . Г[ередача в пользование объектов, которые содержатся за счет учреждения,отражается как внутреннее перемещение. Учет таких объектов ведется



2.22. ответс,гвеtIными за хранение технической документации на объектыосновных срелств являются ответственные лица, за которыми закреплены объекты.Если на основное средство 
"ро"r"оо"r.rо irЬ.l]Йr-l предусмотрел гарантийныйсрок, ответственное jIицо храпит также гарантийные тмоны.

надопOлнIlтельпом забаtансовом
в пользоваfiие, 

- не объек1. аренды).
счете 4зП <Имущество, переданное

при одновременном выполнении

3. Нематериальные активы

з.l. объект признается нематериальным активом
следующих условий:

- объект способен приноситЬ экономические выгоды в будущем;
_ у ]rего отсутствует ма.гериallьно-вещественная 

форма;- объекr. можно идентифицироватьi
- объект предназначен Для использования в течен!Iе длительного времеЕи. т.е.свыше 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев;- не пре,цполагае,I,ся IIоследующая перепродажа данного актива;- имеются надJIежаще оформленные документы, подтверждающие существованиеактива;
- имеются надлежаще оформленные документы, устанавливающиеисключительное право на актив.
_ в случtUIх, установленных законодательством РФ, имеются надлежащеоформленные документы, rrоl(тверждаIощие исключитеJ]ьное право на актив (патенты,свидетельства, другие охранfiые документы" договор об отчужд"нии 

"anno""r"rino.oправа на результаТ интел.]Iек,rушIьной деятельности или на средство индивидуализации,
документы, подтверждаюIцие переход исключительно.о npuuu б"a лоaо"орu ' ,.nJ ,n"исключи-tелLного права на результаты научно-технической деятельноarr, o*pu""b""r"в режиме коммерческой тайны, включая потенциаJIьно патентоспособн"r" ,aй"raaпп"
решения и секреты производства (ноу-хау).

(()cHclBaHue: п, 1, 6, 7 (|J'C к He.llameplla|Iыlble a.muBbl)), п. 56 Инсmрукцuч Nэ l57H)

з,2, Сроком полезного использования нематериilльного актива являетсяпериод, в течение ко.l.орого rтредполагается использование актива.

(OcHoBaHtte: п. 60 Инспlryкцuч М } 57н)

J. J. Анмитический учеr, вложений в нема,гериаJ.Iьные активы ведется
в Многографной карточке (ф. 0504054),

(OcHoBaHue; п, l28 Инсmрукцuч Nэ t57H)

3.4. z\мортизация по всем нематериальным активам начисляется линейньш
способом.

(Основанuе: п, 3(), 3 1 СГ(' кНе,uаmерuаJlьньlе акmuвьt>)



3.5. ГIервоначмьной
приобретаемоiо;;;;i;:::_lХЖ;Нr":,Т;ff 

",Ж}:r,"ТiJЪо.,Ж"',".?стоимость на дату приобреr.ения.

3.б. ПрOдолжит9льность периода, в течение которого предполагается использоватьНМА, ежегодно определяется й"й;;;;;;;;;;;fi. и выбытию активов.Срок полезного исl]ользования объекта НМА - r
устанавливается исходя из срока, " ,""."ilo"'"-#fr'.T*lTrlТi#J;конфиденциальность сведений в оiношени" ,ч*о-'объекта, в том числе путемвведения режима коммерч,еской тайны. 

_ 
Если aро* o*pu"", конфиденциальностине установлен, в учете возникает объект Нмд с неопределенным сроком полезногоиспользования.

Изменение продолжи'ельности оставшегося периода использования НМА является

;Liil:fi ч:fr ;,J"#:J.жх,ухЁххжfl ;:;чжнiуtч,:.#fu ::от продолжительности оста
таких объектов нмд noon.ri}r';ж;ff}:*" 

периода, Срок полезного использования

4. Непроизведенные активы

4,1, Непроизведенными активами признаются используемые в процесседеятельности объекты нефинансовых ani"uou' Ее являющиеся продуктамипроизводства, вещное право на которые закреплено в соответствиис законодательством (например: земля, недра),

(OcHoBaHue: п. б СГС к Непрочзвеdенньtе aоmuBbl)), п.70 Инспрукцuu Ne 157н)

4,2, Проверка актуfulьности кадастровой стоимости земельного участка,по котороЙ он отражен в учете. осуществляется ежегодно, перед составлением годовойотчетности. Если выяв;rенО изменение кадастровой стоимости, в учете отражаетсяизменение стоимости земе_пыlого участка - объекта неIlроизведеЕных активов,

(OcHoBaHue. п, 71 lhлсmрукцuч Np ]57н, п.20 Инсmрукцuч Nэ I74H)

_ 4.3, объект непроизведенных активов, по которому комиссия по поступлениюи выбытию активов установила, что он He aooruararryaa условиям признания актива,
учитывается на забалаясовом счете 02 кМатериальные ценности, принятые
на хранение).

(()cHoBaHue: п. 7 СГС к Непроuзвеdенltьtе акпuвьt>)

4,4, Справедливм стоимость земельного участка, впервые вовлекаемогов хозяйственный оборо,г, на который na рur.рu"r"aпъ государственная собственностьи который не внесен в ЕГРН. ра.сч"тьr"аёr." на основе кадастровой стоимости
анаJIогичного земельноI.о участка! который BHecetr в ЕГРН.

(()cHoBaHue: п. 17 (-'Г(: к Непроuзвеdеlпьtе aKmuBbtll)



4.4. Ана,титический учет вложений
в многографной карточке (ф. 0504054).

(Основанuе; п, l28 |Iнсmрукцuч Nо I57H)

в непроизведенные активы ведется

полuпuка,

5. Материальные запасы

, 5.1. Единица учеl.а материzUIьных запасов в
(реестровая) единица.' 

-'_ учреждении - номенклатурная

(OcHoBaHue; п. 8 СГС кЗапасьtll, п. l0l Инсmрукцuu Nе I57H)

5.2. Фактическая стоимость материalльных запасов, полученных в результатеремонта, разборки, утилизации (ликвидации) основных средств или иного им)дцества,определяется исходя из следующих факторов:

, ИХ СГ.IРаВеДлИвой стоимосТи на датУ принятия к бухгалтерскому учету,рассчитанной методом рыночных цен;
о Суммl уплачиваемых учреждением за дос.гавку материмьных запасовJприведение их в состояние, пригодное для использования.

(ocHoBaHue" п, 52-б() СГ(| кКонцепmуа.цьньlе основы бухучепа u оmчеmносmull)

,5,3, Оценка материaL,IьныХ запасов, приобретенных за плату, осуществляетсяпо фактической стоимости приобретения Ь У.r"rо" расходов, связанныхс их приобретением. При одновременном приобретении nab*onr*"*--- ,"оо,материальных запасов такие расходы распределяются пропорционально договорнойцене приобретаемых материаJIов.

(OcHoBaHue: п, ]00, 102 Инсmрукцuч Ns ]57н, п. 9СГС кУчеmная
оценочньlе значенuя u oul,uбKuls)

5,4, Анмитический учет вложений в материtlльные запасы ведется
в Многографной карточке (ф. 0504054).

(OcHoBaHue: п, 128 trhtсmрукцuu No t57н)

5.5, Признание в учете материалов, полученных при ликвидации нефинансовьrхматериальных активов (в том числе ветоши, полученной о, aп""ч"й" мягкого
инвентаря), отражается по справедливой стоимости ( l кг стоимость 1,00 рублей)

(OcHoBaHue: п.
Nэ I57H)

5.6, Выбытие
стоимости запасов.

52.51 сгС к Концепmуа,lьньlе oclolbl), п. I08 Инсmрукцuu

материальных запасов признается по средней фактической

(OcHoBattue: п, 16 С'Г(' кКонцеппуачьные oc'oBbr>, п. l08 Инсmрукцuu Ne I57H)



5.7. ВЬ]Дача Запасных частей и хозяйственных материалов (электролампочек,мыла, щеток, и т,п,) tla хозяйственные нужды оформляется ВедомOстью выдачиматериальных ценностей
основанием для их списани;а 

нужды учреждения (ф, 0504210), которм является

МягкиЙ и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту о списапиимягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 050414зi.

материальные запасы, которые предназначены для дарения, врученияна мероприяl,иях. сIIисываются с учета при Выдаче со склада на основании Ведомостивыдачи маIеримьных ценностей нанужды учреждения (ф. 05042l0). По"п.lirдu""со склQIа запасы учитыВаются на забацансовом a"ara 0i uНаграды, npraьl,- nyOn,и ценные подарки, суtsениры).

(OcHoBattue: п. 9 СГС кУчеmная по]llmuка, оl.|еночньlе значенuя u оuluбкu>)

5.8. ДлЯ учета мягкогО инвентаря применяеlся книга учета матери;L,Iьных
ценностеЙ (ф. 0504042), которую ведут материмьно ответственные лица. Учитываетсямягкий инвентарь по наименованиям, сортам и количеству 

- N|я кФкдогонаименованиЯ объекта учета используется отдельнм страница, Бlхгалтерия
учреяцения систематически контролирует поступление ирасходование мягкогоинвентаря, находящегося на складе и в местах хранения, а также сверяет данные учетаинвентаря с записями, которые Ведутся на складе. Результаты ,un"* npou"pon
фиксируются соответствуIощими записями на оr,лельной arрч"rцa 

" 
*о".," n""i" y"aru

материа_lьных ценностей.
все предметы мягкого инвентаря при поступлении на склад маркир).ются.

Маркировка проволится штампом несмываемой краской без порчи urar"aao 
"rдчпредмета. На штампе указывается наименование учреждения. Маркировку производит

сотруднIlк склада в IIрисутствии заместите,-Iя директора по административно-
хозяйственвой работе и бухгалтера по учету нефинансовых активов.

При выдаче мягкого инвентаря в эксп,цуатацик) проводится дополнительнaUI
маркировку с указанием I^ода и месяца выдачи со склада.

операции по IIеремещению мягкого инвентаря между материапьно
ответственными лиlIами отражаются в накладной на внутреннее перемещение
нефинансовых активов (ф. 05 l 0l02), требование-наклалная (ф. bs'o+zoq).

предметы мягкого инвентаря списываются при полной их изношенности
по решению комиссии по поступлению и выбытию активов.

в присутствии комиссии списанный мягкий инвентарь уничтожается или
превращается в ветошЬ (разрезается, рвется и т. д.). ПригоднаlI для использования
в хозяйсr,венных целях ветошь принимается на склад с указанием веса, затем
используется лля уборки помсщен ий,

6. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов

6.1. !анные о сrtраведливой стоипlости безвозмездно
нефинансовых активов лолжны быть подтверждены докумептаlьно.

. справками (другипrи подтверждающими документами) Росстата;

. прайс-листами заводов-изготовителейi

полчченных



. справками (Лругилrи подтверждающими локументalми) оценщиков;. информацией, размещенной в СМИ, и т. д. '

В случмх невозможности
определяеl.ся экспертным путем.

7. Себестоlлмость

7.1. Себестоимость выполненных работ состоит из прямьrх, накJIадньIхи общехозяйственных расходов.

(OcHoBaHue: п, ]31, t35 Инсrпрукцuu Nэ 157н)

7.2. Прямыми расходами признаются расходы! которые осуществленыНеПОСРеДСтI}енно для выло.lнения конкпетцпгл оu по п.г^Нчппuдп","], 
;;Jffi;"хТ#J#Ж"Ё::;ff; которые непосредственпоне связIlы с выполнением работ, однако осуществлены для обеспечения вылолн€ния

работ.
Общехозяйс.гвенIiыми признаются расходы, которые не связаны с выполнением

работ и осуществлены л.пя обеспечени" фуппц"оп"рования учреждения в целом какхозяйствующего субъекr.а.

7.3. В составе прямых расходов отражаются:

. заТраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работниковучреждеЕия. непосредственно участвующих в оказании услуги;. спиоанные материаIьные запасы, израсходованные непосредственно
на оказание услуги, естес,tвенная убыль;

, переданные в эксIIлуатацию объекты основных средств стоимостью
до l0 000 руб. включительно, которые используются при оказании услуги;. сумма амортизации основных средств, которые использ},ются при оказании
услуги;

. другие расходы, непосредственно связанные с оказанием услуги.

7.4. В составе накладных расходов при выполнении работ отражаются:

, затра'Ы на оплатУ труда и начисЛения на выплаты по оплате труда работников
учрехцения, обеспечивающих выполнение работ;. амортизация основных средств, обеспечивающих вьшолнение работ;, расходы, связанные с ремонтом, техническим обслуживанием нефинансовых
aктивов, используемого при выполнении работ.

7,5, В Составе общехозяйсrвен ных расходов выделяются расходы,
распределяемые и не распределяемые на себестоимость работ.

(OcHoBaHue: п. 135 Инсmрукцuu Np ]57н)

документаqьного подтверждения стоимость



(OcHoBaHue: п. I34 Инсmрукцuu NЬ t57H)

7,9, Распределяемые общехозяйственные расходы в полной сумме относятояна себестоимость работ llo окончании месяца.

(Основанuе: п, 131, 135 Инсmрукцuч Ne I57H)

7.10. Не распределяемые на себестоимость общехозяйственные расходыотносятся на увеличение расходов текущего финансового года.

(OcHoBaHue; п. I35 Инсmрукцuч Nэ l57H)

8. Расчеты с подотчетными лицами

8.1, Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами
операций расчетов с подотчетными Jlицами (ф. 0504о71).

(Oc.HoBaHue; п. 2l8 Иtспрукцuч lФ 157tt)

8.2. !енежные средсl.ва выдаются (перечисляются) под отчет:
- на администраr.ивно-хозяйственные нужды;
- покрытие (возмепrение) затрат, связанных со служебными командировка]rlи.
получать подоl,четные суммы на административно-хозяйственные нуждыимеют право работник. IIодIlисавIпие договор о материальной o,1ветственностr. C'l^nru

денежных средств, выдаваемых под отчеl. одному Jlицу на административно-
хозяйственные нужды. с учетом перерасхода, не может превышать l00 000,00 (Сто
тысяч рублей 00 копеек) рублей.

!енежные средства под_ отчет на административно-хозяйственные нужды
перечисляются на банковские дебетовые карты работников.

. Максимальный срок выдачи денежных средств лод отчет на административно-
хозяйственные нужды составJяет 30 календарrlьiх дней.

7.6. В составе общехоз -
отражаются: 

яиственных расходов, распределяемых на себестоимость,

- расходы на оплату коммунальных услуг;- расходы на оплату услуг связиi
- расходы на оплату транспортньц услуг;

..л л:___.рu.*:оо' nu гlриобретение материа,lьных запасов, израсходованныхна оOщехозяйственн ые нуж.rы;
_ расходы на охрану.

7,7, Прямые затраты относятся на себестоимость способом прямого расчета(фактических затрат).

(OcHoBaHue; п, l31 Инспрукцuч \tre t 57н)

7.8. Накладные расходы
на себестоимость работ.

по окончании месяца в полной сумме относятся

ведется в Журнапе



_ 
ПОДОТЧеТНЫе СУММЫ На осуществление команлипоRоLIЕLIy ,1ялчлп^

illli,НiН;#.;жJ#,втрудовыхотношениях,"ff тffi }J#"i"""1,",_1щ;

_д,ч".о"чоuоо'оi,',tН;Н'#::'J;;JrЖJilх",ij#i,iЁi;**,,п"о.**".,."
на бапковские добетовые карты работников.

!ля получения деtlежных средств под отчет работник оформляет письменноеза,Iвление с ук.ванием назначения аванса, расчета 1оёо"по"uпr"i ";;';;;;;;;';о"-",на который он выдаеl.ся. Форма заявлени" npo"a"on"nu".на заявлении работника уполномоченное должностное лицо представляетотметку о нмичии (отсутствии) на текущую дату задолженности по ранее выданнымавансам. При наличии за работником .*on*""noai
отчета по выданному аваIIсу, ставится дата и ""rrr:"Tr"T"r1;:;rL:JHiJ;H;задолженности нет, на змвлении отметка не ставится.

руководитель рассматривает заявление и ставит отметку кбухгалтерии выдать)),подпись и дату.
выдача (перечислеt;ие) денежных средств под отчет производится при условии,что за подотчетным лицом нет задолжеЕности по денежным средствам, по которымнаступил срок предоставления отчета.
Передача выдаЕных (перечисленных) под отчет денежных средств одним лицомдругому запрещается,
В исключительных случ{UIх, когда работник с разрешения руководителяпроизвеJI оплату расходов за счет собственных средств, производится возмещениетаких расходов, основанием для этого является отчет о расходах лодотчетного лицаработника об израсходованных средствах, утверл<денный руководителем,с приложениеМ под.l.верх(даюЩих документов,

8.3. По израсходованI{ым суммам lIодотчетное лицо предстalвляет Решениео командировании на территории Российской Федерации (ф. 
'0504512), 

и.rЪп"r""Решения о командировании на территорию РоссийскоЙ ФедерЙии tO. ОSО+SiЗl,-Оr"..О расходах подотчетного ли_ча (ф. 050452о), заявка_обоснЪвuп"" '.u*yn** 
,о*ро",

работ, услуг малого объема (ф. 05i0521), Решение о *о";;.;;;";;;'";;;"".о
и провоз багажа в отпуск из районов Крайнего Севера (ф. 05045i7) . np"no*.'""""
документов, подтверждающих произведенные расходы. 

-Документы, 
np"no*a""ura

к авансовому отчету, нумер},ются подотчетным лицом в порядке их записи в отчете.
отчет О расходах подотчетного лица на административно-хозяйственные нуждыпредставляется подотчетным лицом не позднее окончания установленного

руководителем срока (30 кмеЕдарпых дней), на который были вйаны денежныесредства.
отчет о расхоr(ах подотчстного лица по командировочным расходампредставляется работнrtком в cpol(, установлеtrный положением о командировках,

но не позднее трех рабочих дней со дня возвращения из командировки.
!олжностные лиllа, ответстВенные за оформление соответствующих фактовхозяйственной жизни, проверяют правильность оформления or""rf, ,й"".

документов, подтверждающих произведенные расходы, обоснованност" рч""одо"чп*средств.
все прилаl.аемые к авансовому отчету документы

в соответствии с .гребоваrIиями законодатеJlьст,ва РФ: с
граф, указанием реквизитоI], наличием подписей и т.д.

должны быть оформлены
заIlолнением необходимых

проверенный отчет утверждает руководитель. После этого
к учету,

отчет принимается



Суммы превыШения приЕятьIХ к учету расхоДов подотчетного лица над ранеевьцанньМ авансоМ (сумма утверЖдa""ЬaО п.р.рu.хода) в течение установленногоруководителем срока перечисляются на банко..*"Ь д.б.rо""," й;;,,;й;;;;;;. .остаток 
"a"aпоп",ооu""ого аванса вносится подотчетным лицом не позднеедня, следующего за днеп{ утверждения руководителем отчета.Если работник в установленный срок не представил отчет или не возвратилостаток неиспОльзованногО аванса, работодчaar" 

""a"a 
право удержать из заработнойплаты работника счмму задолженности по вьцанному авансу с соблюдениемтребований. у.ru"оrпЪп"i * статьями l з7. l 38 тк рФ.

При увольненИи работника, имеющегО ,йой""поar, по подотчетньIм cyMMaI4,остаток этой задолжеЕЕ
работнику выплат. 

tости удерживается из причитающихс" np, yuon"r""r"

8.4, Решение сl
(ф 05045 l 2), r;;.;;. Ъ:'НХТТ"ff#i;;::;;'Н i;ffiHT,i:ý,#;;
Ф_еДеРаЦИИ (ф.05045l3), Отчет о расходах;;;;;;;;""." лица (ф.0504520), заявка_обоснование закупки товаров, рабоr, у"лу. маlого объема (ф. 0510521), Решениео компенсациИ расходоВ на проезД и провоЗ багажа В отпуск из районов КрайнегоСевера (ф, 0504517) брошюруются в хронологическом порядке в последний деньотчетного месяца.

9. Расчеты с дебиторами и кредиторами

9.1. Сумма ущерба от недостач (хищений) материмьньж ценностейопределяется исходя из текущей восстановительной стоимости, у"r*чui,""*"оtкомиссией по поступлению и выбытию активов.

(OcHoBaHue: п. 220 llHcmpyKlluu М l57H1

9.2. Задолженность дебиторов по штрафам, пеням, иным с;цкциям,предусмотренным контракl,ом (договором, сог.пашением), который заключен aоaйa"оФедера.тьному закону оl. 05.04.201З Na 44-ФЗ, отражается в учете на датувозникновения права соответствующего требования по контракту (договору,
соглашению) на основаIlии бухгалтерской anpuu*, и с приложением обоснованного
расчета (претензии).

В случае если контрагент не согласен с предъявленным требованием,
оспариваемм задолженность отражается в составе доходов будущ"i периодов.по факту определения судом размера соответствующих платежей на основании
вступившего в силу судебного акта даЕная с),]!{ма учета доходов бУдущих периодов
относится на доходы текуu{его периода, а разница списывается на умеЕьшение ранееотраженпой дебиторской задолженности.

(()снованuе; п. 3] ('tC Kfloxodbt>, ГItlсь.ltо Мuнфuна Россuч оm ]8.t0.20]8
N9 02-07-10/75()11)

9.3. Задолженность дебиторов по предъявленным к ним штрафам, пеням, илым
санкциям по договорам, закпюченным не в рамках контрактной craierur, отражается



:#"ffНrХ'J#Н""ХТJi}'НХ'ТИ Дебитором или в момент вступления в законную

(OcHoBaHue; п. 9 CI'C кУчеmноя по.|lumuка, оценочньlе значенuя u оutuбкu>)

9.4. Поступление денежных средств от винов]причиненного фr"чп.оr'м активам, отражается 
";"T"#"i: i#ffi"IflT*?обеспечения (деятельности), 

"" 
*"rй;r' ;Ъ;;;;;#." 

"* r".r.
(OcHoBaHue; п, 9 (|Г(| кУчеmная полl|mllка, оцен()чньlе значенtв u оtаuбкu>)

9.5. Возмещение l
активам,денежньIми.о.о"lх?i,,],'Т,;ЖТ."'ж"-?"r""#Н;:;",iхЧГ:.""#l
приносящ.ц доХод деятельяосТь (собсiвенные до"одi, Ь.*д"r"").

(OcHoBaHue" п, 9 СГС кУчеmная поllumuка, оцен()чllьlе значенuя u оtuчбкul)

9.6. Принятие обт,ектов нефинансовых активозмещениявнатуральнойфлору"у*Ърбu,й;;;,;;i""i;#ill#хi.lх;,"Ы;r#:;
с примененIлем счета 0 40l. l0 l72.

(Основанuе; п, 9 СГС кУчеmная полllmuка, оценочньlе значенlа u оuluбкu>)

9,7. I{a счете 0 210.05 000 ведутся расчеты с дебиторами по предостЕвлению
учреждением:

- обеспечений заявок на участие в конкуреЕтных закупках (торгах);
- обеспечений исполнения контракта (доiовора).

(Основанuе: п.235,236 Инсmрукцuч JФ t57H)

9.8. Показатель puвMepa расчетов с учредителем корректируется ежегодно передсоставлением годовой отчетности.

(OcHoBaHue: п, 71 IIнсmрукцuч М t 62н)

9.9. На суммы изменений показателя
направляется Извещение (ф, 0504805).

9.1 I. Ана,титический учет расчетов по платежам
учета средств и расчетов (ф. 050405 l )

(Oc,HoBaHue: п. 2б1 Инсmрукцuч "Уэ l 57н)

счета 0 2l0.06 000 учредителю

(OcHoBaHue: п. 9 CI-C кУчеmlшя по.Il]muка, оцен()чньlе значенuя u оuluбкull)

9.10. Аналитический учет расчетов с лоставщиками за поставленныематериirльные ценности" оказанные услуги. выполненные работы ведется в iчрrо"*a
учета cpel(cтB и расчетов (ф. 050405l).

(OcHoBaHue: п.257 Инсmрукцuч No I57H)

в бюджеты ведется в Карточке



9. l2. Аналитический
юриди ческому лицуt д;;;;;i;;;iЬТ;;"#НftЫ"ffiТ#; ffi"#Ц;ffi:.""

(OcHoBaHue; п. 200 ИнсmрукцuuNч t57H)

9.13. Анмитический учет расчетов llo оплате 1подразделениям 'vl уцwаlr.,Б rru utlJlaгe труда ведется по структурньм

(ocHoBaHue; п.257 Инсmрукцuч Nэ 157н)

9.14. В Табеле ччет
ф*r"";;;;;";;;НЙНffi;r'."#ПИЯ РабОЧеГО времеЕи (ф, 050442 l ) отракаются

(OcHoBaHue; Меmоdчческuе указанuя JW 52н)

9.15. На счете 0205.00 0О0 кРасчеты по доходам)) устанавливаютсядополнительные анаJIитиr
дополнительнм.оrпп"ооffi #*iii.Жfu .^Т:"^"".ЪЪТxiii),Ч;1";
от ок iаниЯ платныХ услуг на счете 205.31; до"од"i от сдачи помещений в арендуна счете 205,2l; доходы от возм-ещения коммунальных услуг (аренда) на счете 2б5.35;ДОХоды от поступления субсидий на иные цели на счете 205.52.

(()снованuе: п. l99 IIнсmрукцuч Nэ t57H)

9,16, На счете 0 206.00 000 <Расчеты по выданным авансам)) устанавливЕll0тсядополнительные аналитические коды номеров счетов бlхга,т16.*;;-r;;" -дополнител_ьная группировка расчетов по видам расходов (выбытиф 
" 

.oori*ur"со счетаNlи 302 по которым булут произведaпu, опо""чr"пuные расчеты,

(OcHoBaltue; п, 206 Инсmрукцuч No l 5^н1

9.17, На счете 0302.00 000 кРасчеты по принятым обязательствам>>
устанавливаются дополнительЕые анaшитические коды номеров счетов бухгалтерского
учета - дополнительнм гр)ппировка расчетов по видltм расходов (выбьпий):
в соответствии с КОСГУ (лва последних знака).

(Основанuе: п, 256 Инсmрукцuч Nэ 157н)

10. Финансовый результа1.

l0,1, Учреlцение осуществляет все расходы в пределах установленных норми }твержденного на текущий год плана финансово-хозяйственлой деятельности:

. На i{еждугоролные переговоры, услуги по доступу к интернету 
-по фактическому расходу;о пользование услугами сотовой связи - по лимиту, угвержденному приказом

руководителя.

_ 10,2, В составе расходов булущих периодов на счете кБк х.401.50.000 <Расходы
будущи* периодов) отрalкаются:



. расходы на страхование имущества, гражданской о,гветственности.

. Расходы булущих n.|:,:ao" списываются на финансовый результат текущегоФинансового года равномерно по l/l2 .lu"..ru 
" 

ri.,
относятся. 

-r..v rrv r/r. J4 мgg)tц в течение периода, к которому они

(OcHoBaHue: п. 302, 302.1 Инсmрукцuч М 157н)

l0.3. Резерв расходов по. выплатalм отпускных персоналу. Порядок расчетарезерва приведен в приложении 1l.

l0.4. !оходы от целевых субсидий по соглашению, заключенному на срок болеегода, учреждение отражает на счетах:

. 
:9!:|^ 

<Доходы бу.rущих периодов к признанию в текущем году>;. 401 ,49 к.Щоходы будуц"* периодов к признанию в очередные годы).

(OcHoBaHue: п.30t Инсmрукцuч No t57H)

l0.5. Аналитический учет резерв предстоящих
средств и расчетов.

(OcHoBaHue: п. 302.1 Инсmрукцuч М t 57н)

1l. Санкционирование расходов

l1.1. обязательс,гва (принятые, принимаемые, отложеЕные) принимаютсяк )чету в пределах утвержленfiьп плановьIх назначений.

к отложенным обязательствам текущего финансового года относятсяобязательства по созданным резервам предстоящих расходов (на оплату отпусков).

расходов ведется в Карточке учета

к учету принимаемых обязательств осуществляется
|1.2. Принятие

на основании:

- извещения о проведении
запроса предложений;

- сведений о приглашении
(подрядчика, исполнителя).

конкурса, аукциона, торгов, запроса котировок,

принять riастие в определениях поставщика

Суммы ранее приня].ых обязаr.е"цьств подлежа1. корректировке:

- по обязателЬс,Iвам! принятым на основании договоров (государственных
контрактов) - при изменении сумм договоров (государственных контрактов) на датупринятия такого изменения на основании дополнительного соглашения к договору(государственному контракту) либо иных документов, изменяющих с)а{му договора(государственного KoHTpaKтa);

- по бюджс.l,ным обязательствам, принятым на основании плановой суммы
к договору (государственпому контракту) (на оказание услуг связи, коммун.rльных



услуг), по которым ol].rla.l.i

kжжirн#ffi illffi ;: iffi ,ЖНЁТ " lЖГi... *;
- ло бюджетным обl

ДеЕежIlых средств, noora*"u""'TBaм' 
ПРИНЯТЫМ ПО ЗМВЛеНИю на выдачу под отчет

- по бюджетны, 
"б::.::У_'П'ПИЮ 

В СУММе УТВеРЖДеННОГО U"U"'o"oio or""ru;
Н.ЩФЛ и обязательных.rJfi:iЖiН"ХlНI'rJ#ГОВ И СбОРОв, 

'u ",*n'o"."".,ии на[оговьж декларачий.
I l.з. Учет обязательств осуществляется на основании:

6***#ffiеННОГО 
ПЛаНа фИНаНСОВО-ХОЗЯйСТвенной деятельности на текущий

_ договора (контракта) на поставку товаров, выполнении работ, оказаниеуслуг;

счета; 
при отс}"тствии договора - акта вьшолненных работ (оказанньп услуг),

- исполнительного jlиста, сулебного приказа;
- налоговоЙ декларации, ныIогового расчета (расчета авансовых платехей),расчета по страховым взносамi
- реrцения нацогового органа о взыскании

вступившего в силу решения нмогового органа
или об oTKale в привлечении к ответственности;

(OcHoBaHue" п, 3 сm, 2]9 БК РФ, п.3]8 Инсmрукцuч No ]57н, п. 9 СГС кУчеmнаяполumuка, оценочньlе значенuя u ouluбKu>)

l 1.4, Учет денежньтх обязательств осуществляется на основаlнии:
_ расчетно-платежной ведомости (ф. 050440l);
- расчетной ведомости (ф. 0504402);
- бухгалтерской справки (ф. 0504833):

- соI.ласованного руководителем заявления
средств или авансового отче,га.

напога, сбора, пеней и штрафов,
о привлечении к ответственности

о выдаче под отчет денежных

в соответствии с его

(расчета авансовых платежей),

налога. сбора, пеней и штрафов,
о привлечении к ответственности

- акта выполненных работ;
- ката об оказании усJlуг;
- акта приема_перелачи;
- договора в случае осуществления авансовых платежей

условиями;
_ авансового отчета;
_ справки-расчета;
_ ctleтa;
- счета-фактуры;
- товарной накладной (ТОРГ- l2) (ф, 03302l2);
_ универсального передаточного документа;
- чека;
_ квитанции;
- исполнительного листа, судебного приказа;
- налоговой декларации, напогового расчета

расчета по страховым взносам;
- решеяия IIацоговоl.о органа о взыскаIлии

вступившего в силу решеilия наJIогового оргаIlа
или об отказе в привлечении к ответствеЕности:



- согласованного
средств. РУКОВОДИТеЛеМ За'IВЛеаИЯ О ВЬЦаче под отчст деfiехньж

(OcHoBaHue; п. 1 сп, 2]9 БК РФ, п.3t8 Инсmрукцuч lФ I57H)

l 1.5. !енежные обоб"rчr.п".,Jд;;;;;i;':'#*'.#|j'ilН;ffi 
iJ:Te 

Не РаНее Принятия расходньй
Подтверждающего их возникновение. 

)Я К УЧету в сумме документа,

to. оsоlJillЗИНЯТЫе 
ОбЯЗаТеЛЬСТВа ОТРаЖаются в журнаJIе регистрации обязательств

12. События после отчетной даты

IIризнание в учете^х раскрытие в бдга,ттерской отчетности собьrrий послеотчетной даты осуществляется в порядке, пр"uaдaп"о" в приложении 12.

l3. Денежные документы

. ;i*J СОСТаВе ДеНеЖНЫХ ДОКУМентов учитываются: почтовые марки, коЕверты

(Осноаанuе; п, lб9 Инсmрукцuч l57H)

13,2, ,Щенежные документЫ принимаются в кассу и учитываютсяпо первоначальной сr,оимости, сформированной в объеме 4ч*rr"Ё"пr* rч.р;;,-;;;"r""всех наJIогов, в том числе tsозмещаемых.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС кУчепная полuпuка, оценочные значенuя u оutuбкu>)

1З.3.,Щля отчета об исп
лицо составляет реестр ";:i:""Hl" 11хж,нн*Ёý}}* ;:".J;""rH#ffi;:;
УчреждениеN{ самостоятельно.

yI. Инвентаршзация имущества и обязательств

_ l. Инвентаризацию имущества и обязательств (в том числе числящихсяна забалансовых счетах). а также финансовых результатов (в том числе расходовбулучих периодов и резервов) проuодr, no.ro"""o лейстuующад 
"п""пrчрr.iцrБr"*комиссия. Порядок провеления инвентаризации приведены в приложении l3.В отдельных случа,Iх (при смене материмьно ответсr"енных лиц, вьIявлении фактовхищения, стихийных бедствиях и Т. д.) инвеЕтаризацию может проводить специaцьносозданнаJl рабочм комиссия, состав которой утверждается отельным приказом

руководителя,

(ocHoBaHue, сm. ] ] Закона М 402-ФЗ, разdел VIII СГС <Концеппуапьнь.е oc.oBblбухучеmа u оmчепносmuл)



YII. tIорядок организации и обеспечения внутреннего финансового
контроля

l. Внугренний кон
о.ущ..,"п".,."главным.;ХЖ";:Т:,ТН'#"",ф#J:i"."J""#fl?"j"Т#",}*.J{
услуг, материаJIьных ценностей в aooi""rarur, 

-

в приложеIlии l0 к Учеr,ной поjtитике. 
с положением, приведенньш

(Оuованuе: ч.] сп. l9 Закона М 402-ФЗ, п, 23 <Концепmуальньtе ocHoBbl>, п. 9СГС кУчепная полumuкаr)

VIII. Порядок передачи документов бухгалтерского учета при смене

руководителя и главного бухгалтера

l, При спtене руководителЯ или главногО бухгалтера учреждения (далее 
-увольняемые лица) они обязаны в рамках передачи дел заместителю, новомудолжностном}, лицу. иному уполномоченному должностному лицу учреждения(дмее - уIIолномоченное лицо) лередать допу"""ru, Оу*.-r.р.*о.о- y.rJru|-u il**.печати и ш],а}4пы, хранящиеся в бухгаптерии. Порядок приема-передачи док}а{ентовбухгалтерского учета при смене руководителя и lили.1 главного бухга,ттера отрФкенв приложении 14.

Главный бухгалтер q{rr"^^rrr,lr- Л. А. Филиппова


